PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 9/2023

Assunto: Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando informações quanto à

construção de base operacional da Polícia Militar em área pública localizada na Rua Alencar

Mazzeo, no Jardim Elza Maria, a fim de atender a região oeste de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao 41º

BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando informações quanto à construção de base

operacional da Polícia Militar em área pública localizada na Rua Alencar Mazzeo, no Jardim Elza

Maria, a fim de atender a região oeste de Jacareí.

Cientes da importância do referido projeto devido as ocorrências frequentes de

atos criminosos, entendemos que a base vai contribuir com os trabalhos da Corporação de forma

direcionada e organizada, inclusive com ações preventivas.

Considerando também que tal investimento vai trazer benefícios a toda

população, impactando positivamente na segurança deste munícipio, aproximando a Polícia Militar

da comunidade e oferecendo maior segurança a todos, solicitamos que sejam encaminhadas as

seguintes informações:

1. Como está o andamento do projeto para construção de base operacional da

Polícia Militar na área citada neste documento? Favor detalhar e, se possível, encaminhar esboço

do projeto.

1.1. Há parceria envolvida entre a Secretaria Pública do Estado de São Paulo e

o município de Jacareí? Se tiver convênio, favor nos enviar o número do mesmo.

1.2. Qual a responsabilidade por parte da Polícia Militar do Estado de São Paulo

para execução do mesmo? Favor detalhar.

1.3. O que é de responsabilidade da Administração Pública Municipal?

1.4. Há previsão para início das obras? Favor nos informar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

desse Batalhão de Polícia Militar do Interior e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P